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 1. ABSTRAKT

Postoje a zkušenosti studentů s návykovými látkami

Simona Fleischlingerová

Cílem této diplomové práce bylo zjistit postoje studentů 3. ročníku

Farmaceutické fakulty v Hradci Králové ke kouření a porovnat výsledky s daty

získanými u studentů medicíny, stomatologie a ošetřovatelství.

Údaje byly shromáţděny pomocí samostatně vyplňovaného dotazníku.

Výsledky neprokázaly statisticky významné rozdíly v postojích a

názorech ke kouření mezi jednotlivými zdravotnickými obory.

Velice pozitivní je názor studentů na potřebu zákazu kouření v

uzavřených prostorech, postavení zdravotníka jako poradce při odvykání kouření

stejně jako znalost terapie závislosti na nikotinu.

Experiences of the students and their attitudes to the addictive drugs

Simona Fleischlingerová

The main dissertation´s aim has been to find out the attitudes of the

students of the third year of Faculty of Pharmacy in Hradec Králové to smoking

and compare this with the results, which were given from the students of

Medicine, Stomatology and Nursing.

The data were compiled from the individual completed questionnnaire.

The conclusions didn´t show important differences in attitudes and

opinions to smoking among the individual medical field of study.

The importance of the smoking restriction in the closed room, the position

of the medic as a consultant in stopping smoking and the knowledge of the

therapy of nicotine addiction – These are students´ opinions, which are very

positive.
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 2. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Epidemie kouření tabáku je v celosvětovém měřítku jednou z největších

výzev pro veřejné zdravotnictví. Podle Světové zdravotnické organizace je tabák

příčinou asi 5 miliónů úmrtí ročně. Odhaduje se, ţe během příštích 50 let

dosáhne celkový počet úmrtí souvisejících s tabákem téměř 450 miliónů.

Smrt způsobená tabákem je váţnou hrozbou i pro obyvatelstvo České

republiky, kde kaţdoročně v důsledku kouření umírá téměř 18 000 osob.

Nepostradatelné pro úspěšné omezení kuřáctví jsou epidemiologické údaje

o kuřáckých návycích a pochopení příslušných psycho-sociálních souvislostí.

Jedna z globálních strategií, jak sníţit vysoký počet těchto úmrtí, je

zapojit zdravotníky do prevence uţívání tabáku a vybídnout je, aby se stali

vzorem a poskytovali svým pacientům rady k zanechání kouření (14).

Cílem této diplomové práce je zjistit postoje studentů 3. ročníku

Farmaceutické fakulty v Hradci Králové ke kouření a porovnat výsledky s daty

získanými u studentů medicíny, stomatologie a ošetřovatelství.
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 3. OBECNÁ ČÁST

Tabák

3. 1. Historie:

První semena tabáku byla z Ameriky přivezena roku 1518 do Španělska.

Tam se tabák pěstoval, stejně jako později v Portugalsku, zprvu coby rostlina

okrasná, pouţívaná zároveň k lékařským účelům. O jeho popularizaci se

zaslouţil francouzský velvyslanec v Lisabonu Jean Nicot (jeho jméno dalo

rostlině botanický název Nicotiana), který jej zaslal královně Kateřině

Medicejské jako lék proti migréně. Z francouzského dvora se potom uţívání

tabáku, nejdříve jako léku, později jako prostého poţitku, šířilo po celé Evropě.

Jean Nicot

Koncem 16. století byl tabák jiţ znám i v českých zemích. V Mathioliho

herbáři, vydaném v roce 1596, je zmínka o tabáku, který „jest bylina znamenitě

uţitečná vnitř i zevnitř na rány“.

Šňupání tabáku se do střední Evropy rozšířilo ze Španělska a Portugalska

přes Francii a bylo zprvu výsadou vyšších vrstev, zatímco kouření přicházelo

spíše z Anglie přes Holandsko prostřednictvím námořníků vracejících se

z Ameriky a původně této vášni holdovala spíše populace z niţších

společenských tříd. Během třicetileté války se kouření v našich zemích jiţ pevně

uchytilo - podle Zikmunda Wintera jsou v jednom praţském inventáři vedeny

dýmky v roce 1622 (1).

3.2. Tabákovník:

Tabákovník je rostlina z čeledi lilkovitých (Solanaceae). Tento rod zahrnuje

asi 100 druhů domácích převáţně v Jiţní Americe, na Sundských ostrovech,

v Austrálii a Oceánii. Ve své vlasti je sice rostlinou vytrvalou, ale vţdy se

pěstuje jako letnička. Nyní se řada z nich pěstuje ve všech světadílech od

rovníku aţ do teplejších oblastí mírného pásu, mnoho z nich jako okrasné

zahradní i skleníkové rostliny.

V České Republice se můţe pěstovat na Jiţní Moravě, dále se dá nalézt

v různých zahradách a na zahrádkách, kde se pěstuje jako ozdobná rostlina.
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 Tabák vyţaduje pro pěstování teplé prostředí, proto se mu daří na teplých a

slunných stanovištích, se střední roční teplotou nad 15 °C a průměrnými ročními

sráţkami asi 650 mm.

Různých odrůd tabáku jsou desítky, z botanického hlediska však

rozlišujeme 2 druhy:

1) Tabák virţinský (Nicotiana tabacum) dorůstá výšky přes 2 metry, jeho

listy jsou uţší, špičaté, velikosti aţ 70x35 cm, jasně zelené barvy, mírně

zvlněné, posazené přímo ke stonku pod ostrým úhlem vzhůru. Stonek se

rozvětvuje aţ v horní části, květy mají tvar kalichu asi 4 cm a

růţovofialovou barvu, jejich jemná vůně připomíná lilii.

2) Tabák selský (Nicotiana rustica) dorůstá výšky asi 1,2 metrů, listy

na delších řapících jsou oválné, velikosti aţ 20x15 cm, tmavozelené

barvy, posazené ke stonku zhruba v pravém úhlu. Stonek se rozvětvuje uţ

ve spodní části, květy tvaru kalichu mají velikosti asi 2 cm a jsou ţluté

barvy. Voní slabě po fialkách (1).

3.3. Obsahové látky tabákovníku:

Hlavní obsahovou látkou tabákovníku je nikotin. Je obsaţen zejména

v listech. Dalšími obsahovými látkami jsou nikotein, nikotelin, nikotimin,

pyrolidin, n-methylpyrolin, anabasin. Vedle toho jsou přítomny pryskyřice,

silice, tříslovina, betain, piperidin, pyrrolidin, rutin, rhamnoglukosid kamferolu,

flavony, kumariny, glykosidy, enzymy. V listech je obsaţeno aţ 13% nikotinu,

ve stonku méně a semena jsou takřka bez tohoto alkaloidu, zato obsahují aţ

30 % oleje.

3.4. Nikotin:

Nikotin je chemicky ((S)-3-(1-methyl-2-pyrroli-dyl)pyridin) o molekulové

hmotnosti 162,23 g/mol.

Sumární vzorec: C10H14N2.

LD50: 3-50 mg/kg.

T. v. : 246 ° C,
T. t : - 79° C

[α]D
20

: – 166 (9)

Chemický vzorec nikotinu

Nikotin je olejovitá, prchavá tekutina, bezbarvá aţ ţlutá, postupně

hnědnoucí na vzduchu (6), která je rozpustná ve vodě a lihu (2).

V rostlině je nikotin vázán na kyselinu jablečnou nebo citrónovou (7).
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3.5. Působení nikotinu:

Nikotin je aktivní látka s vysokým potenciálem závislosti. Čistý nikotin

nemá ţádné karcinogenní účinky.

Nikotin působí na nikotinové receptory, podtyp acetylcholinových

receptorů, které jsou lokalizovány především v kortexu, hipokampu, thalamu,

hypothalamu, substantia nigra, locus coeruleus, ve vegetativních gangliích a

nervosvalových ploténkách kosterních svalů (4). Nikotinové receptory hrají roli

v mechanismu antinocepce kongitivních poruch, modulaci afektivních poruch.

Stimulací nikotinových receptorů dochází k uvolňování acetylcholinu,

dopaminu, serotoninu, noradrenalinu, vazopresinu, ACTH, růstového hormonu,

glutamátu a GABA.

Nikotin je gangliomimetikum, ve vysokých dávkách působí jako

ganglioplegikum, má lehce povzbuzující účinky. Při stupňování dávky vyvolává

třes, zvracení, stimuluje dechové centrum. Při dalším zvýšení dávky vyvolává

křeče, které mohou přejít do konečného kómatu.

Periferně se působení nikotinu projevuje v důsledku stimulace

nikotinových acetylcholinových receptorů ve vegetativních gangliích. Účinky

v gangliích sympatiku a parasympatiku jsou stejné, počáteční odpověď

připomíná aktivaci obou vegetativních systémů.


[…]


tři čtvrtiny všech dotazovaných studentů (tab 20).

Tabulka 21

postoje studentů:

KLADNÉ ODPOVĚDI
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KLADNÉ ODPOVĚDI

Jsou zdravotníci

vzorem pro své

pacienty a

veřejnost?

Měli by zdravotníci

rutinně radit

pacientům kuřákům,

aby přestali kouřit?

Je u zdravotníků, kteří

kouří, menší

pravděpodobnost, ţe

budou radit

pacientům, aby

přestali kouřit?

stomatologie

ţeny (%) 58,7 81,5 59,7

muţi (%) 60,8 85,6 74,3

celkem (%) 60,0 82,7 64,1

lékařství

ţeny (%) 57,7 89,9 60,7

muţi (%) 52,3 87,8 63,6

celkem (%) 55,9 89,2 61,6

ošetřovatelství

ţeny (%) 45,9 82,1 74,3

muţi (%) * * *

celkem (%) 46,4 81,6 74,0

farmacie

ţeny (%) 52,1 73,8 56,4

muţi (%) 40,5 81,1 81,1

celkem (%) 50,2 75,0 60,4

*Velikost vzorku méně neţ 10 osob

Na otázku zda si studenti myslí, ţe jsou zdravotníci vzorem pro své

pacienty a veřejnost odpověděla přibliţně polovina všech studentů kladně

(60,0% studentů stomatologie, 55,9% studentů lékařství, 46,4% studentů

ošetřovatelství a 50,2% studentů farmacie).

Ještě vyšší počty studentů míní, ţe zdravotníci by měli rutinně radit svým

pacientům kuřákům, aby kouření zanechali (82,7% studentů stomatologie,

89,2% studentů lékařství, 81,6% ošetřovatelství, 75,0% farmacie). Přes tuto

skutečnost šest z deseti studentů stomatologie (64,1%), lékařství (61,6%) a

farmacie (60,4%) a sedm z deseti studentů ošetřovatelství má za to, ţe u

zdravotníků, kteří kouří je menší pravděpodobnost, ţe budou radit svým

pacientům k zanechání kouření (tab 21).

Tabulka 22

postoje studentů:

KLADNÉ ODPOVĚDI
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KLADNÉ ODPOVĚDI

Jsou šance pacienta,

ţe zanechá kouření

vyšší, jestliţe mu

zdravotník poradí,

aby přestal kouřit?

Měli by být

zdravotníci

speciálně vyškoleni

v technikách k

zanechání kouření?

Byli školeni v

přístupech k

zanechání kouření

pouţitelných u

pacientů

stomatologie

ţeny (%) 74,9 72,1 1,0

muţi (%) 72,7 69,0 2,0

celkem (%) 74,4 71,4 1,3

lékařství

ţeny (%) 72,9 62,2 1,4

muţi (%) 74,3 57,8 1,4

celkem (%) 73,2 61,0 1,4

ošetřovatelství

ţeny (%) 48,3 66,5 7,4

muţi (%) * * *

celkem (%) 48,6 66,5 7,4

farmacie

ţeny (%) 70,7 67,0 1,1

muţi (%) 73,0 69,4 8,1

celkem (%) 71,1 67,4 2,2

*Velikost vzorku méně neţ 10 osob

Více jak sedm z deseti studentů stomatologie (74,4%), lékařství (73,2%) a

farmacie (71,1%), ale jen čtyři z deseti studentek ošetřovatelství (48,6%) se

domnívá, ţe šance pacienta skončit s kouřením je vyšší, pokud mu zdravotník

poradí, aby přestal.

Relativně nízký počet studentů (71,4% studentů stomatologie, 61%

studentů lékařství, 66,5% studentek ošetřovatelství a 67,4% studentů farmacie)

se domnívá, ţe by zdravotníci měli být speciálně vyškoleni v technikách

k zanechání kouření.

Zandbatelný počet studentů byl školen v přístupech k zanechání kouření.

Největší počet školených v těchto technikách je u studentů ošetřovatelství (7,4%)

(tab 22).
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 6. ZÁVĚR

Dotazník GHPS byl prvním komplexním šetřením v České republice

o uţívání tabáku mezi budoucími zdravotníky.

Pomocí dotazníku jsme se snaţili zachytit situaci v oblasti uţívání tabáku

mezi studenty Farmaceutické fakulty v Hradci Králové Univerzity Karlovy

v Praze a dále naše výsledky srovnat s ostatními zdravotnickými obory -

lékařství, stomatologie a ošetřovatelství.

Experimentování s tabákovými výrobky ať uţ šlo o kouření cigaret,

doutníků či jiných tabákových výrobků přiznala většina studentů. Věk prvního

setkání s cigaretou respondenti uvádějí mezi 11 – 15 rokem ţivota. V současné

době kouří 23,21% studentů farmacie, bez významného rozdílu mezi muţi a

ţenami, i přes tu skutečnost, ţe studenti jsou informováni o nebezpečnosti

kouření.Ve srovnání s ostatními zdravotnickými obory jsou kuřáci mezi studenty

farmacie v menší míře.

Velice uspokojivé jsou postoje studentů k zakázání kouření na veřejných

místech a k pozici zdravotníka jako poradci při zanechání kouření. Téměř 100%

studentů farmacie souhlasí se zákazem prodeje tabákových výrobků mladistvým

a 75% tázaných se zákazem kouření v uzavřených prostorách. Stejné procento

tázaných, tedy 75%, si myslí, ţe zdravotník má poskytovat rady k zanechání

kouření. Názory a postoje studentů na tuto problematiku se významně neliší

mezi jednotlivými zdravotnickými obory.

Musíme počítat s tím, ţe se tabák ve společnosti vyskytovat bude, nelze

ho vymýtit. Je tedy povinností společnosti se touto problematikou zabývat,

vytvářet účelné programy vedoucí k šíření informací o škodlivosti kouření a

sniţování počtu uţivatelů.
