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II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce je zaměřena na zkoumání vztahu vysokoškolských studentů 3. ročníku

Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové k tabakismu pomocí dotazníkového průzkumu. Záměrem bylo

zjistit postoje a zkušenosti s těmito látkami ve studované populaci a porovnat získané výsledky s obdobnou

studií provedenou u studentů stomatologie, medicíny a ošetřovatelství.

V teoretické části diplomové práce autorka charakterizuje obsahové látky tabáku, jejich účinky a projevy

závislosti na nikotinu. Dále je uveden přehled tradičních farmakologických i nefarmakologických přístupů

k léčbě této závislosti a v závěru části jsou uvedena i nejnověji zavedená léčiva pro léčbu nikotinismu.

V experimentální části práce jsou uvedeny konkrétní pracovní postupy při provádění a vyhodnocování

dotazníkového šetření. Úplné znění dotazníku, který byl předkládán studentům, je připojeno jako příloha

diplomové práce. Získané experimentální údaje jsou dokumentovány velkým množstvím tabulek a grafů,

jejichž provedení umožňuje dobrou orientaci ve výsledcích. Údaje získané autorkou jsou v diskusní části

práce porovnány s obdobnou dotazníkovou studií, provedenou u studentů dalších zdravotnických oborů.

Odkazy na literární zdroje jsou, s drobnými výjimkami, uváděny, seznam použité literatury je připojen v závěru

práce. Celková grafická a jazyková úprava diplomové práce je na velmi dobré úrovni.

K předložené práci mám několik dotazů a poznámek.

1. Citace by měly být uváděny v textu v číselné posloupnosti (první práce citovaná v textu by měla mít číslo 1

atd.).

2. Studie provedená na dalších zdravotnicky zaměřených vysokých školách, která sloužila jako srovnávací

studie, je sice na str. 37 charakterizována, není však uveden žádný odkaz. Byla tato studie někde

publikována a kým?

3. Existuje nějaké vysvětlení pro skutečnost, že žádný ze studentů-kuřáků na FaF UK nechce zanechat

kouření a z žen-kuřaček je to jen menšina? Jde o zřetelný rozdíl ve srovnání s jinými zdravotnicky

zaměřenými vysokými školami, na kterých byl zjištěn podíl takových studentů přes 50%.

Výsledky předložené diplomové práce mohou přispět k rozšíření znalostí o zkušenostech a postojích

budoucích zdravotnických pracovníků ke kouření. Údaje by mohly mít i význam pro formulování výukových

plánů na Farmaceuticé fakultě v oblastech souvisejících s drogovou problematikou. Výsledky jsou zajímavé i

pro širší informaci. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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